
3 / 2 0 2 1

THE WINTER
COLOR PALETTE -  3

The latest on
this month's issue:

Proč na podzim žloutne a opadává listí?
 

Proč jsou rostliny zelené asi všichni víme, ale proč se na podzim barva listů dřevin
mění na odstíny žluté až červené nebo hnědé?
Název posledního podzimního měsíce jasně označuje nepřehlédnutelný jev - padání
listí ze stromů a keřů. Pravda ale je, že listí nepadá až v listopadu, nebo již
 v listopadu nepadá anebo nepadá vůbec. První listí shazuje např. bříza, jasan, dub
zimní si je zase po celou zimu ponechává. 'Neopadavost' u některých našich dřevin,
jakými jsou např. brusinka (celým jménem brusnice brusinka) nebo medvědice léčivá
a většina jehličnatých dřevin, není absolutní. K výměně listů u těchto dřevin po určité
době také dochází. Podzim je pokládán za smutný, ale pokud na barevnou nádheru
zbarveného listoví lesních porostů i solitérních stromů zasvítí slunko, nelze se ubránit
pocitu krásy. Převládá žlutá a červená. 

A proč je listí na podzim barevné? Všichni jistě víme, že zelené zbarvení listů je
způsobeno chlorofylem (tato barviva získala svůj název z řeckého chloros - zelený).
Ten v době vegetace zachycuje sluneční energii a díky fotosyntéze vytváří látky
důležité pro stavbu rostliny. S odcházejícím létem klesá aktivita fotosyntézy a
pomalu se začíná rozkládat i zelený chlorofyl. Ten uvolňuje místo pro žlutá a
oranžová barviva, která se nazývají karotenoidy.

 

v domove
P O D Z I M

ˇ



můžete se potkávat s novými zvířecími obyvateli: 
Zebřičky 

Ovce východofríská 
- je polojemnovlnné, rané plemeno s vysokou plodností a vynikající mléčnou
užitkovostí. Bylo vyšlechtěno v Německu ve Fríské oblasti z původních
severských maršových ovcí. Patří mezi nejužitkovější plemeno na světě.

Co je u nás nového a co nás čeká? 

Zebřička žije volně v otevřených krajinách Austrálie. Dospělí pták má
délku 10,5cm, křídlo 5,5cm a ocas 3,5cm. V přírodě zebřičky začínají
hnízdit v září, ale u nás hnízdí v jakémkoli ročním období mají-li
světlo a teplo. Ozývají s po celý den hlasem podobným dětské
trumpetce. (zdroj: www.wikipedia.cz)

Živá hmotnost bahnic 65-75 kg, beranů 85-110 kg. 
V České republice je východofríská ovce chována 
v drobném chovu od poloviny třicátých let minulého
století, zejména na Valašsku. (zdroj: www.wikipedia.cz)

Indičtí běžci pocházejí z východní Indie, jak by se
dalo očekávat. Kamenné rytiny na Jávě ukazují,
že mohli existovat dávno před 1000 lety. Indický
běžec se stal v posledních letech velmi
populárním zvířetem a to zejména proto, že je
přirozeným nepřítelem všude přemnožených
slimáků a plzáků.

Indický běžec- radost, krása i užitek

Radost přináší svým chovatelům už svým temperamentem, který ho činí velmi aktivní
kachnou. Běžci, pokud mají dostatečný prostor, jsou v zahradě prostě všude. Svojí
postavou, chůzí připomínající pochod tučňáků a hejnovým chováním, kdy při změně
směru pohybu jedné kachny za ní jako mávnutím proutkem míří všechny ostatní,
rozesmějí snad každého, kdo na zahradu zavítá. Krásu lze spatřit ve variabilitě jejich
zbarvení, v ladnosti křivek jejich těla stejně jako v lehkosti pohybu, který nemá mezi
kachnami srovnání. (zdroj: www.indickybezec.cz) 



 

 

Volby 2021
Poslanecká sněmovna čítá 200 poslanců, kteří jsou voleni na období čtyř let poměrným
systémem. Volby do Poslanecké sněmovny se konají vždy dva dny ve všech volebních
obvodech. Kandidovat mohou politické strany a hnutí.

O termínu voleb v domově budete informováni. 

Týden sociálních služeb

Ve dnech 4.–10. října 2021 Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR vyhlásila již
XIII. Týden sociálních služeb. Během Týdne sociálních služeb se uskuteční: 
 
5. 10. 2021 - Setkání s rodinami. 
Srdečně zveme rodinné příslušníky. 

6. 10. 2021 - Den otevřených dveří-
letos budou pro veřejnou otevřeny 
pouze prostory zahrady. 

Po celý říjen bude probíhat výstava 
fotografií klientů fotografovaných díky 
akci Ježíškova vnoučata. 

V České republice působí více než 2000 poskytovatelů sociálních služeb, kteří své
služby poskytují přibližně 70 000 klientům. Pracují zde desetitisíce zaměstnanců, kteří
pomáhají řešit jejich nepříznivou sociální situaci formou, která zaručuje zachování
lidské důstojnosti, ctí individuální potřeby a posiluje schopnost začleňování do
společnosti v přirozeném sociálním prostředí.

 



P O D Z I M N Í  L U Š T Ě N Í

Doplňte chybějící slova v podzimních pranostikách:
 

a) Září víno vaří - říjen víno ......           
b) Září jezdí na ...... kobyle. 
c) Říjen když blýská - tak zima......
d) Šimona a .... - zima je všudy. 
e) Svatý Martin přijíždí na......
f) Na svatou Kateřinu - schováme se pod ......

 

Najděte názvy listnatých stromů, ukryté v následujících větách:
 

1) Hustá mlha brzdila provoz.                  _______________________________

2) Tohle léto po louce nikdo nechodil.     _______________________________

3) Sousedi pálí papír v kamnech.             ________________________________

4) Opravdu bude zítra hezky?                  ________________________________

Řešení: 
1) habr       2) topol          3) lípa         4) dub

a) pijem     b) strakaté      c) plíská      d) Judy      e) bílém koni      f) peřinu 
a) strom     b) houby         c) drak        d)léto         e) oheň               f) víno 

Hledejte společný pojem pro tato slova: 
 

a) památný, ovocný, listnatý     
b) jedlé, jedovaté, sušené
c) osmihlavý, papírový, asijský
d) babí, astronomické, rozmarné
e) posvátný, táborový, strážní 
f) červené, stolní, jakostní 


